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Perustiedot 

Alue: Vaala Nuojuankangas ï Ristijärvi Seitenoikea sähköasemien välinen uusi voima-

johtolinja vaihtoehtoisine reitteineen Vaalan, Puolangan, Paltamon, Ristijärven ja 

Hyrynsalmen alueilla sekä linjan kaksi suunnittelualuetta. Tutkitun linjakäytävän le-

veys 400 m. Vaalan osuudelta vain arkistoinventointi ï ei maastoinventointia.  

Tarkoitus: Selvittää suunnitellun voimajohtolinjan ja suunnittelualueiden muinaisjäännökset ja 

muut suojeltavaksi katsottavat arkeologiset jäännökset sekä voimajohtolinjahank-

keen vaikutus niihin. 

Työaika: Maastotyö heinäkuun loppupuoli 2022 

Tilaaja: Fingrid Oyj 

Tekijät: Mikroliitti Oy. Maastotyöt: Timo Sepänmaa, Antti Bilund, Hannu Poutiainen ja tutki-

musavustajana Ville Hemminki. Valmistelutyössä ja raportin koostamisessa mu-

kana Taika-Tuuli Kaivo ja Timo Jussila. 

 
Tulos: Ennen maastotöitä suunniteltujen voimajohtolinjojen alueilta tunnettiin 16 arkeolo-

gista kohdetta. Näistä 15 on kiinteitä muinaisjäännöksiä, joista 10 on tervahautakoh-

teita (osasta tunnettiin enemmän kuin 1 tervahautaa), 3 ajoittamattomia pyyntikuop-

pakohteita, 1 hiilimiilu ja 1 kivikautinen asuinpaikka. Lisäksi tunnettiin 1 kivikautinen 

löytöpaikka. 

 

Inventoinnissa löydettiin 19 uutta arkeologisia kohdetta, joista 16 on tervahautakoh-

teita (osassa enemmän kuin yksi tervahauta), yksi hiilimiilu, 2 kivikautista asuinpaik-

kaa, joista toinen sisältyy osana tervahautakohdetta sekä 2 òmuuta kohdettaò.  

 

Enintään 200 m etäisyydellä voimalinjasta tunnetaan nyt 36 arkeologista kohdetta. 

Näistä 32 on kiinteitä muinaisjäännöksiä (kaavassa òsmò), 2 òmuita kohteitaò (eivät 

suojelukohteita) ja 1 löytöpaikka (ei suojelukohde). Kohteista 5 sijaitsee itäisellä 

suunnittelualueella (läntisellä ei mitään) ja 31 voimalinjan läheisyydessä. 

   

                   
Voimajohtolinja vihreällä. 

Selityksiä:  Koordinaatit ja kartat ovat ETRS-TM35FIN koordinaatistossa. Kartat ovat Maanmittauslaitoksen 
maastotietokannasta 6/2022, ellei toisin mainittu. Muinaisjäännösrekisteri on tarkastettu 12/2022. Valo-
kuvia ei ole talletettu mihinkään viralliseen arkistoon, eikä niillä ole mitään kokoelmatunnusta. Valokuvat 
ovat tallessa Mikroliitti Oy:n palvelimella ja sen varmuuskopioilla. 

Huomio: Raportin kohdenumerot ovat vain tätä raporttia varten viitenumeroiksi ï numeroilla ei ole mitään jär-
jestystä eikä muuta merkitystä. 
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Inventointi 

Fingrid Oyj:lla on käynnissä Vaala Nuojuankangas ï Ristijärvi Seitenoikea 400+110 kilovoltin voi-

majohtohankkeen YVA-menettely. Kainuun museo edellytti lausunnossaan (6.4.2022) linjan Pal-

tamon, Puolangan, Ristijärven ja Hyrynsalmen alueilla kulkevien voimajohto-osuuksien arkeolo-

gista inventointia maastossa. Pohjois-Pohjanmaan Museo ilmoitti lausunnossaan (11.4.2022), 

että se ei edellytä linjan maastoinventointia Vaalan kunnan alueella kulkevalta voimajohtolinjan 

osalta. Fingrid Oyj tilasi voimajohtolinjan Paltamon, Puolangan, Ristijärven ja Hyrynsalmen aluei-

den arkeologisen maastoinventoinnin Mikroliitti Oy:ltä. Lisäksi arkistoinventoitiin ja raportoitiin 

Vaalan linjaosuuden Muinaisjäännösrekisterissä olevat kohteet. Inventoinnin maastotyöt tehtiin 

heinäkuussa 2022, työn kannalta hyvissä olosuhteissa. 
 

Linjan länsipää on Vaalan Nuojuankankaan sähköaseman tienoilla, Oulujoen pohjoispuolella. Lin-

jan keskiosa kulkee Puolangan ja Paltamon kunnissa. Itäisimmät päät ovat Ristijärven ja Hyryn-

salmen rajalla Seitsenoikean voimalaitoksesta 1,5ï2 km länteen. Linjan pituus vaihtoehtoisine 

reitteineen ja erillisine pistoineen on lähes 90 km. 

 

Linjojen alueelta tunnettiin entuudestaan 15 arkeologista kohdetta: 14 kiinteää muinaisjäännöstä 

(10 tervahautaa, 2 ajoittamatonta / esihistoriallista pyyntikuoppaa, 1 hiilimiilu ja 1 kivikautinen 

asuinpaikka) sekä 1 kivikautinen löytöpaikka. Linjalla on aiemmin inventoinut mm. Antti Bilund v. 

2013. 

 

Alue on kokonaisuudessaan Oulujoen vesistöaluetta. Noin puolet siitä ï läntinen osa Puolangan 

Osmajärven ï Kongasjärven tasalle ï on pääsääntöisesti loivapiirteistä, paljolti soista, kumpuile-

vaa moreenia harjuja. Näiden järvien tasalta itään maaston yleinen topografia muuttuu jyrkkäpiir-

teisemmäksi vaaramaisemaksi. Koko alueella on melko vähän suurehkoja vesialueita, mutta län-

siosassa se kulkee Oulujoen sivuhaaran yli ja keskiosassa Kongasjärven etelärantaa sivuten. 

 

Alue on paljastunut mannerjään alta Muinaisjen Itämeren varhaisen Ancylusjärvivaiheen aikana. 

Pääosin linjan alue on ollut supra-akvaattista eli vedenkoskematonta. Muinaisen Itämeren kor-

keimman rannan taso linja-alueen itäisimmässä päässä on noin 160 m ja alueen keskiosassa noin 

190 m. Mannerjään on sulanut tällä alueella Ancylusjärveen, joten maan paljastumisen alkuvai-

heessa ihmisasutusta alueella ei ole vielä  ollut. Vedenlasku oli tuolloin nopeaa. Korkeimmat tasot, 

joilta voi löytää rantasidonnaista esihistoriaa ï tällä alueella siis käytännössä mesoliittisien kivi-

kauden asuinpaikkoja voi periaatteessa sijaita n. 160 m tasoilta alkaen alueen itäosissa ja 140 m 

tasoilta länsiosassa,  jotka rantakorkeustasot vastaavat aikaa n. 8400 eKr. Asutus on ollut tuolloin 

hyvin (koko maasta tunnetaan kymmenkunta tuon ajan tai vanhempaa asuinpaikkaa) harvaa, jo-

ten voidaan sanoa, että kivikaudelle potentiaaliset korkeimmat korkeustasot alkavat em. tasoja 

hieman alempaa. 

 

Linjan matalin kohta on Vaalan sähköasemalla n. 110 m. Itään mentäessä linja nousee Paltamon 

rajalla yli 160 m tasolle ja Puolangalla 170 m tasolle minkä tason tuntumassa tai yläpuolella linja 

kulkee päätepisteeseensä Ristijärvelle, jossa aivan linjan päässä korkeustaso laskee 150 m tun-

tumaan. Maastoinventoinnin osuudelta ei rantasidonnaista esihistoriaa ole linjalta löydettävissä 

muualta kuin niiltä kohdin missä linja kulkee nykyisten järvien rantamilla ja jokilaaksojen yli. 

 

Valmisteluvaiheessa kerättiin tiedot tunnetuista arkeologisista kohteista, jotka sijaitsevat 400 m 

lähempänä tutkittavaa linjaa, Museoviraston Museoverkosta (Muinaisjäännösrekisteri) ja tarvitta-

essa niitä tarkennettiin alkuperäislähteiden, kuten inventointikertomusten perusteella, mitä etsittiin 

samasta, em. lähteestä. Arkistotutkimus siis ulottui 400 m etäisyydelle linjasta mutta maastotutki-

mus 200 m etäisyydelle. 
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Ennen maastotyötä tarkasteltiin vanhoilta kartoilta (pääasiassa 1840ï60 luvun pitäjänkartoilta) 

onko linjan kohdalla ollut myöhemmin autioitunutta historiallisen ajan asutusta tai muita niihin mer-

kittyjä, nyt mahdollisia muinaisjäännöksiä. Sellaista ei niistä havaittu, eikä tarkempia vanhoja kart-

toja katsottu tarpeelliseksi etsiä ja tarkastella. 

 

Maanmittauslaitoksen tarkkaan, ns. 5p laserkeilausaineistoon perustuneesta Museoviraston Mu-

seoverkon rinnevarjosteesta (joka poistettiin julkisesta käytöstä lokakuussa 2022) tarkasteltiin lin-

jalle ja alueille sijoittuvia, arkeologisesti mahdollisesti mielenkiintoisia maarakenteita ja ilmiöitä. 

Siinä havaittiin useita tervahaudalta vaikuttaneita ilmiöitä ja muitakin arkeologisesti kiinnostavia 

pinnanmuotoja (lähinnä erilaisia kuoppia). Nämä tarkastettiin sitten maastossa. 

 

Maastossa tarkastettiin tunnetut arkeologiset kohteet sekä rinnevarjosteessa havaitut kuopat yms. 

niiltä osin, kuin ne inventoijien kokemusten mukaan saattaisivat olla muinaisjäännöksiä (lähinnä 

tervahautoja). Lisäksi muinaisten ja nykyisten rantojen ääriltä etsittiin inventoijien kokemukseensa 

pohjautuvan harkinnan perusteella merkkejä esihistoriallisista asuinpaikoista mm. maanpinnan 

rikkoutumia tarkastellen sekä tekemällä koekuoppia. Maaperäkairaa käytettiin lähinnä tervahau-

toja tarkastettaessa. Metallinilmaisinta ei käytetty, vaikka sellainen oli kaiken varalta mukana. 

 

Menetelmänä oli siis tarkastettavien maastojen seulonta esiselvityksen perusteella sekä sitten 

maastohavaintojen perusteella. Maastossa menetelmänä oli silmänvarainen havainnointi ja tarvit-

taessa koekuoppien teko ja käsimaaperäkairan pistot (pesä 1 cm). 

Tulokset 

Vaalan osuudella oleville kiinteille muinaisjäännöksille (raportin kohteet 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23 

ja 24) tehtiin arvioidut muinaisjäännösrajaukset perustuen arkistotietoihin ja Maanmittauslaitoksen 

lidar-pohjaiseen viistovalomallinnokseen, niiltä osin kuin niitä ei Muinaisjäännösrekisteristä löyty-

nyt (poikkeuksena kohde 25 ï Vaala Karppila, jota ei pystytty rajaamaan puutteellisten arkistotie-

tojen vuoksi.). 

 

Suunniteltujen voimajohtolinjojen entuudestaan tunnetut 14 kiinteää muinaisjäännöstä (10 terva-

hautakohdetta: raportin kohteet 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18 19, 23 ja 30, kaksi ajoittamatonta / 

esihistoriallista pyyntikuoppakohdetta: kohteet 22 ja 24, yksi hiilimiilu: kohde 21 ja yksi kivikautinen 

asuinpaikka: kohde 25) sekä kivikautinen löytöpaikka (kohde 20) tarkastettiin. Ne dokumentoitiin 

ja niiden kohdekuvausta ja rajausta täsmennettiin tarvittaessa. 

 

Inventoinnissa löydettiin 14 uutta kiinteää muinaisjäännöstä (13 tervahautakohdetta: raportin koh-

teet 2, 4, 5, 7, 15, 26, 27, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39 ja 40, 2 kivikautista asuinpaikkaa, joista 

toinen sisältyy osana tervahautakohdetta) sekª yksi uusi òmuu kohdeò (sillan jªªnnºs, kohde 29). 

 

Inventoinnin jälkeen 200 m säteellä suunnitellusta voimalinjasta tunnetaan 31 arkeologisia koh-

teita. Näistä 28 on kiinteitä muinaisjäännöksiä (suojelukohteita), 2 òmuita kohteitaò (eivät suojelu-

kohteita) ja 1 löytöpaikka (ei suojelukohde). 

 

 

Hankkeen vaikutus muinaisjäännöksiin 

 
Alle 40 metrin etäisyydellä linjasta tai aivan linjan alla sijaitsee 9 kiinteää muinaisjäännöstä, 1 

löytöpaikka ja 1 muu kohde.  
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Näistä suoraan linjan alla ovat 5 kiinteää muinaisjäännöstä: kohteet nro  (hiilimiilu), 18 Vaala Yli-

Uonua koillinen (tervahauta), 24 Vaala Kiviojankangas (pyyntikuopat), 38 Puolanka Kongasjärvi 

etelä 2 (tervahauta ja kivikautinen asuinpaikka) sekä 40 Puolanka Lummelampi (5 tervahautaa). 

 

Linjan välittömässä läheisyydessä, lähimmillään alle 40 m etäisyydellä, ovat 4 kiinteää muinais-

jäännöstä: kohteet nro 11 Paltamo Kettusärkät (tervahauta, etäisyys 25 m), 19 Vaala Kortesuo N 

(tervahauta, etäisyys 5 m), 22 Vaala Mannermaa (pyyntikuopat etäisyys 15 m), 37 Puolanka Kon-

gasjärvi etelä 1 (tervahauta, etäisyys 10 m), yksi kivikautinen löytöpaikka: kohde 20 Vaala Kuop-

pamäki 2 (etäisyys 35 m) sekä yksi muu kohde: 28 Ristijärvi Pieni Kuikkamäki pohjoinen (savenot-

tokuoppa, etäisyys 10 m). 

 

Linjan läheisyydessä, lähimmillään 40ï100 m etäisyydellä, ovat lisäksi 8 kiinteää muinaisjään-

nöstä, kohteet 5 Ristijärvi Isoniementie (tervahauta, etäisyys 55 m), 7 Puolanka Näyhänaho (2 

tervahautaa, etäisyys 80 m), 12 Puolanka Ketunsuo (2 tervahautaa, etäisyys 80 m), 16 Vaala 

Turkkiselkä (tervahauta, etäisyys 80 m), 23 Vaala Mannermaa 2 (tervahauta, etäisyys 95 m), 27 

Ristijärvi Torvijoen suu (tervahauta, etäisyys 100 m), 34 Puolanka Kumpuvaara (tervahauta, etäi-

syys 90 m), 39 Puolanka Lehmilampi (7 tervahautaa, etäisyys 45 m). 

 

 

27.12.2022 

Timo Sepänmaa 

Antti Bilund 

 

Mikroliitti Oy 

Lähteet 

Bilund ja Poutiainen 2013: Paltamo Teerivaaran tuulipuiston ja sähkönsiirtolinjan Teerivaara- 

Vaala Nuojua muinaisjäännösinventointi. Mikroliitti Oy. 

Mustakallio ja Tomanterä 1969. Vaalan kiinteät muinaisjäännökset. Inventointi. Stipenditutkimus. 

Räihälä, Oili 2014: Hyrynsalmen ja Ristijärven metsätalousmaiden kulttuuriperintöinventointi 

2014. Metsähallitus. 

Schulz ja Itäpalo 2017. Vaala. Kunnan arkeologinen päivitysinventointi. Keski-Pohjanmaan ar-

keologiapalvelu. 
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Kohdeluettelot 

kohteet alle 200 m etäisyydellä linjasta 

Sarake ET = kohteen lyhyin etäisyys voimajohtolinjasta tai suunnittelualueesta (metriä). 

Ajoitus: kivik = kivikautinen, hist=historiallinen, ajoitt = ajoittamaton 

 

NRO N E KUNTA NIMI AJOITUS TYYPPI MJT ET 

KIINTEÄT MUINAISJÄÄNNÖKSET (suojelukohteita) 

1 7163773 567242 Hyrynsalmi Seitenoikea ajoitt 2 pyyntikuoppaa 1000029467 150 

2 7163668 567297 Hyrynsalmi Seitenoikea 2 hist tervahauta uusi kohde 200 

3 7163780 567468 Hyrynsalmi Seitenoikea 3 hist hiilimiilu uusi kohde 0 

4 7164191 565812 Hyrynsalmi Soilukkasuo hist tervahauta uusi kohde 200 

5 7163334 566646 Ristijärvi Isoniementie hist tervahauta uusi kohde 55 

7 7159793 521163 Puolanka Näyhänaho hist 2 tervahautaa uusi kohde 80 

11 7159253 542076 Paltamo Kettusärkät hist tervahauta 1000042826 25 

12 7158826 526389 Puolanka Ketunsuo hist 2 tervahautaa 1000042487 80 

13 7158906 526468 Puolanka Ketunsuo 2 hist 4 tervahautaa 1000042488 130 

14 7158960 526389 Puolanka Ketunsuo 3 hist tervahauta 1000042489 210 

15 7158875 526530 Puolanka Ketunsuo 4 hist tervahauta uusi kohde 140 

16 7159409 516246 Vaala Turkkiselkä hist tervahauta 1000031725 80 

17 7159871 514727 Vaala Iso Ruostesuo hist tervahauta 1000031720 175 

18 7159921 512835 Vaala Yli-Uonua koillinen hist tervahauta 1000036711 0 

19 7160750 505035 Vaala Kortesuo N hist tervahauta 1000034328 5 

21 7161993 494178 Vaala Iso-Laajansuo hist hiilimiilu 1000029620 115 

22 7162906 489275 Vaala Mannermaa esih pyyntikuopat 1000006340 15 

23 7162924 489455 Vaala Mannermaa 2 hist tervahauta 1000043979 95 

24 7162521 489833 Vaala Kiviojankangas ajoit pyyntikuopat 785010053 0 

25 7162821 488903 Vaala Karppila kivik asuinpaikka 785010030 190 

26 7161018 557086 Ristijärvi Rötypuro hist 2 tervahautaa uusi kohde 135 

27 7159923 547483 Ristijärvi Torvijoen suu hist tervahauta uusi kohde 100 

30 7159290 544635 Paltamo Pöytäsuo kaakko hist tervahauta 1000045742 150 

31 7158495 537309 Puolanka Hovinmäki hist tervahauta uusi kohde 125 

32 7158361 536392 Puolanka Hoikanjoki hist tervahauta uusi kohde 150 

33 7158571 532012 Puolanka Välijoki hist tervahauta uusi kohde 110 

34 7158429 529015 Puolanka Kumpuvaara hist tervahauta uusi kohde 90 

35 7158478 528054 Puolanka Salmenjoki 1 hist tervahauta uusi kohde 110 

36 7158440 528026 Puolanka Salmenjoki 2 kivik asuinpaikka uusi kohde 150 

37 7158622 527533 Puolanka Kongasjärvi etelä 1 hist tervahauta uusi kohde 10 

38 7158660 527567 Puolanka Kongasjärvi etelä 2 
hist,  

kivik 

tervahauta ja 

asuinpaikka 
uusi kohde 

0 

39 7158280 534765 Puolanka Lehmilampi hist 7 tervahautaa uusi kohde 45 

40 7158460 535535 Puolanka Lummelampi hist 5 tervahautaa uusi kohde 0 

LÖYTÖPAIKKA (ei suojelukohde) 

20 7161924 495997 Vaala Kuoppamäki 2 kivik löytöpaikka 1000043949 35 

MUUT KOHTEET (ei suojelukohteita) 

28 7159966 548345 Ristijärvi 
Pieni Kuikkamäki 

pohjoinen 
hist savenottokuoppa 1000045747 

10 

29 7159946 547557 Ristijärvi Rajala etelä hist sillanpaikka 1000045746 125 
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Arkeologiset kohteet 200ï400 m voimajohtolinjasta 

 

N E KUNTA NIMI AJOITUS LAJI TUNNUS ET. LINJA 

KIINTEÄT MUINAISJÄÄNNÖKSET (suojelukohteita) 

7162381 487533 Vaala Lamminaho kivik asuinpaikka 785010026 330 

7162771 488833 Vaala Niskakosken kk. kivik asuinpaikka 785010029 270 

7163121 489413 Vaala Lassila kivik asuinpaikka 785010031 260 

7162327 490077 Vaala Kiviojankangas 2 hist tervahauta 1000043978 250 

7159906 514698 Vaala Iso Ruostesuo 2 hist asuinpaikka 1000031722 220 

7159673 543898 Paltamo Pöytäsuo hist tervahauta 1000042828 290 

7159840 544754 Paltamo Teerisuo hist tervahauta 1000045743 370 

MUU KULTTUURIPERINTÖKOHDE (suojelukohde) 

7162597 489146 Vaala Raappanansaari 2 hist kaivanto 1000044426 310 

LÖYTÖPAIKKA (ei suojelukohde) 

7163400 490432 Vaala Tuomela kivik löytöpaikka 1000031296 270 

MAHDOLLINEN MUINAISJÄÄNNÖS (ei suojelukohde) 

7162525 487728 Vaala Lamminaho 2 hist tervahauta 1000044476 250 

 

Muinaisjäännökset 

1 Hyrynsalmi Seitenoikea 

Mjtunnus: 1000029467 

Status: kiinteä muinaisjäännös 

Tyyppi:  työ- ja valmistuspaikat pyyntikuopat 

Ajoitus:  ajoittamaton 

 

Koordin.: N 7163773 E 567242 

Tutkimukset: Oili Räihälä inventointi 2014, Sepänmaa et al. inventointi 2022 

 

Sijainti: Suunnittelualueen rajasta n. 150 m lounaaseen. 

 

Kuvaus: Muinaisjäännösrekisteri: Seitenoikean voimalaitos Emäjoessa sijaitsee Hyrynsal-

men ja Ristijärven rajalla. Länsirannalla oleva pieni yksittäinen valtion palsta jää ko-

konaan Hyrynsalmen puolelle. Palstan eteläreunaa myötäilee hiekkatie, joka haa-

rautuu voimalaitokselta. Alueen eteläreunalla on pieni harjun pätkä, joka on noin 

puoli kilometriä pitkä, ja joka kohoaa jyrkästi 10ï15 m ympäröiviä kankaita korkeam-

maksi. Kankaat, harju mukaan luettua, ovat kuivaa hiekkapohjaista maastoa. Pää-

puulajina on mänty. Harjulla kasvaa jonkin verran suuria mäntyjä ja sitäkin enemmän 

männyntaimikkoa. Läntisempi pyyntikuopista sijaitsee harjun keskipaikkeilla sen 

laella suhteellisen tasaisessa kohdassa. Kuoppa on soikea, 4 x 3 m. Se on poikittain 

harjun laella, josta se kattaa 2/3. Kuoppa on nykyisellään korkeintaan 0.5 m syvä, 

mutta se hahmottuu suhteellisen selkeänä jäkälää ja puolukanvarpuja kasvavassa 

maastossa. Podsoli kuopassa on häiriintymätön. 

 

 Pyyntikuoppa 2: Viitisenkymmentä metriä itään harjun notkelmassa on toinen 

kuoppa. Se on hieman pienempi, 3 x 2 m. Syvyyttä kuopalla on noin 40 cm. Kuoppa 
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on kohdassa, jossa harju hetkellisesti levenee, mutta kuopan kohdalla jatkuu 6ï7-

metrisenä lakena kohti itää. Kuopan sijainti notkelmassa on erittäin tyypillinen pyyn-

tikuopalle. Kuopan lähiympäristössä kasvaa lähes yksinomaan männyn taimia. Kuo-

pat harjanteella on sijoitettu hyvin pyyntikuopille ominaiseen tapaan. Molempien 

kuoppien podsoli vaikuttaa häiriintymättömältä, joten ikää niillä lienee vähintään 

useita satoja vuosia.  

 

Bilund 2022: Muinaisjäännösrekisterissä oleva kohteen sijaintia kuvaava koordinaattipiste osuu 

lähes 70 m pitkän harjun laella olevan muinaisjäännöksen rajauksen keskiosaan. 

Pyyntikuopille ei ole ilmoitettu erikseen koordinaatteja, mutta niiden etäisyydeksi on 

ilmoitettu 50 m, joten kuoppien täytyy olla rajauksen päiden lähellä. Näin kuopat ja 

rajaus on merkitty myös vuoden 2014 inventointiraportissa olevaan karttaan (s.83). 

Maastossa kuopat paikallistettiin samassa raportissa olevien valokuvien perusteella. 

 

 Läntinen pyyntikuoppa 1 ja sen ympäristö on jokseenkin samassa kunnossa kuin 

vuoden 2014 valokuvassa, joskin kuopan yli on ajettu metsätraktorilla. Traktorin jäljet 

kulkevat kuopan etelä- ja pohjoisreunojen yli. Varsinainen kuoppa on jäänyt niiden 

väliin. Kuopan sijainniksi saatiin GPS-mittauksella N 7163777 E 567221. Pyynti-

kuoppa näkyy ilmeisesti rinnevarjosteessa. Siitä mitattu sijainti on N 7163779 E 

567217. 

 

 Itäinen pyyntikuoppa 2 oli myös paikallistettavissa vuoden 2014 valokuvan perus-

teella. Siinä näkyvät suuret männyt valokuvaan punaisella merkityn pyyntikuopan 

takana on kaadettu mutta kaikkien kolmen kannot olivat tunnistettavissa. Vuoden 

2014 valokuvaan punaisella merkittyä kohtaa ei kuitenkaan voitu enää maastossa 

tarkasti tunnistaa, eikä paikalla nyt havaittu pyyntikuoppamaista kuoppaa. On mah-

dollista, että pyyntikuoppa on hävinnyt näkyvistä, koska maan pinta on rikkoutunut 

metsätöissä. Paikalle tulee nyt etelästä harjun rinnettä ylös metsätraktorin ajoura, 

joka kääntyy länteen ja jatkuu harjun lakea pitkin. On myös mahdollista, että vuoden 

2014 valokuvassa punaisen merkinnän kohdalla tummana näkyvä kuoppamainen 

kohta on edellä mainitusta ajourasta muutamia metrejä itään oleva painanne. Se ei 

kuitenkaan näytä maastossa pyyntikuopalta, vaan koilliseen jatkuvan luontaisen not-

kelmaan jatkeelta. Sen ja notkelman välissä ei ole harjannetta, vaan painanteen koil-

lisosa avautuu suoraan tähän syvempään notkelmaan. Joka tapauksessa valokuvan 

perusteella on selvää, että siihen merkitty pyyntikuopan sijainti on noin viiden metrin 

tarkkuudella N 7163769 E 567270. 
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Muinaisjäännösten 1 Hyrynsalmi Seitenoikea, 2 Hyrynsalmi Seitenoikea 2 ja 3 Hyrynsalmi Seitenoikea 3 

rajaukset punaisella. Inventoidun alueen raja sinisellä. Muinaisjäännöksen 1 Hyrynsalmi Seitenoikea ra-

jauksen sisällä        alakohteet 1: Läntinen pyyntikuoppa 2: Itäinen pyyntikuoppa 

 

 

 

  
Vasemmanpuoleisessa kuvassa keskellä, etualalla olevan vaalean jäkäläkaistaleen pään takana, pienten 

mäntyjen alla näkyy läntinen pyyntikuoppa harjun kuvattuna länteen. Kuvakulma on sama kuin Räihälän 

vuoden 2014 inventointiraportissa (s.82) olevassa valokuvassa. Oikeanpuoleisessa kuvassa näkyy itäisen 

pyyntikuopan paikka kuvattuna itään samalla lailla kuin Räihälän vuoden 2014 inventointiraportissa (s.82) 

olevassa valokuvassa. Räihälän kuvassa näkyvät kolme suurta mäntyä on kaadettu, mutta oikeanpuolei-

sen kanto näkyy taaemman hiekkapaljastuman takana harjun laen reunalla vuoden 2022 kuvassa. Räihä-

län valokuvaan punaisella merkitsemä pyyntikuoppa saattaa osua kuvassa taaemman hiekkapaljastuman 

kohdalle. Oikealta harjunrinnettä ylös nouseva metsätraktorin ajoura kääntyy paikalla harjun laella kuvaa-

jan suuntaan. Maaperä pyyntikuopan kohdalla on metsätöissä rikkoutunut ja sekoittunut, eikä pyyntikuop-

paa voinut havaita kesällä 2022. Kuvat: A. Bilund. 
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2 Hyrynsalmi Seitenoikea 2 

Mjtunnus: uusi kohde 

Status: kiinteä muinaisjäännös 

Tyyppi:  työ- ja valmistuspaikat tervahaudat 

Ajoitus:  historiallinen 

 

Koordin.: N 7163668 E 567297 

Tutkimukset: Sepänmaa et al. inventointi 2022 

 

Sijainti: Suunnittelualueen rajasta n. 200 m lounaaseen. 

 

Kuvaus: Bilund (Hemminki) 2022: Kohde on matalareunainen suhteellisen pieni tervahauta. 

Reunat ovat alle metrin korkuiset ja ohuet, hauta ulkoreunoista halkaisijaltaan noin 

7 metriä, ei havaittavaa laskukuoppaa. Tervahauta sijaitsee noin 30 metriä itään kar-

tan osoittamalta metsätieltä alkavan rinteen yläreunassa. Maa-aines on tasalaa-

tuista hiekkaa. Tervahaudan ympärillä ja sen sisällä kasvaa tiheästi nuoria puita ja 

näkyvyys alueella heikkoa. Tervahaudan pohjalta koekuopasta havaittiin tyypillinen 

hiilikerros. 
 

Karttaote esitetty kohteen 1 Hyrynsalmi Seitenoikea kuvauksessa. 

 

 

Tervahauta kuvattuna länteen. Kuva: V. Hemminki. 

3 Hyrynsalmi Seitenoikea 3 

Mjtunnus: uusi kohde 

Status: kiinteä muinaisjäännös 

Tyyppi:  työ- ja valmistuspaikat  hiilimiilut 

Ajoitus:  historiallinen 

 

Koordin.: N 7163780 E 567468 

Tutkimukset: Sepänmaa et al. inventointi 2022 

 

Sijainti: Muinaisjäännöksen koillisraja kulkee suunnittelualueen alla. 

 

Kuvaus: Bilund 2022: Hiilimiilu sijaitsee metsämaastossa tasaisella hiekkakankaalla, noin 10 

m päässä jokitörmän reunasta. Hiilimiilun keskustassa on laakea painanne, 
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halkaisijaltaan 6ï7 m. Sen suurin syvyys on noin 50 cm, joskin mättäikkö vaikeuttaa 

rakenteen hahmottamista. Koekuopassa todettiin vahva hiilikerros. Painannetta ym-

päröi matala valli, jonka leveys on 2ï3 m. Uloinna on joitakin kuoppia, joista on otettu 

maata miilun peittämiseen. 
 

Karttaote esitetty kohteen 1 Hyrynsalmi Seitenoikea kuvauksessa. 

 

 
Kuva hiilimiilun sisältä lounaaseen. Etualalla hiilimiilun keskellä olevaa painannetta ja sen takana hieman 

koholla oleva miilun reuna. Kuva: A. Bilund. 

4 Hyrynsalmi Soilukkasuo 

Mjtunnus: uusi kohde 

Status: kiinteä muinaisjäännös 

Tyyppi:  työ- ja valmistuspaikat tervahaudat 

Ajoitus:  historiallinen 

 

Koordin.: N 7164191 E 565812 

Tutkimukset: Sepänmaa et al. inventointi 2022 

 

Sijainti: Suunnittelualueen rajasta n. 200 m. 

 

Kuvaus: Bilund 2022: Tervahauta sijaitsee lähes tasaisella hiekkamoreenikankaalla metsä-

maastossa. Tervahaudan kuopan läpimitta vallin harjalta toiselle on noin 8 m, ja ko-

konaisläpimitta vain pari metriä enemmän, sillä valli on kapea ja matala. Kuoppa on 

matala, keskellä on parin metrin läpimittainen syvempi osa. Kokonaissyvyys on noin 

metrin. Halssi suuntautuu etelään. Laskukuopan pituus on noin 6 m, suurin leveys 2 

m ja syvyys 1 m. 
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Muinaisjäännöksen rajaus punaisella. 

 

  
Vasemmanpuoleisessa kuvassa tervahauta kuvattuna koillisvallilta lounaaseen. Oikeanpuoleisessa ku-

vassa tervahaudan laskukuoppa ja sen takana tervahaudan reuna. Kuvattu pohjoiseen. Kuva: A. Bilund. 

5 Ristijärvi Isoniementie 

Mjtunnus: uusi kohde 

Status: kiinteä muinaisjäännös 

Tyyppi:  työ- ja valmistuspaikat tervahaudat 

Ajoitus:  historiallinen 

 

Koordin.: N 7163334 E 566646 

Tutkimukset: Sepänmaa et al. inventointi 2022 

 

Sijainti: Suunnittelualueen rajasta n. 55 m koilliseen. 

 

Kuvaus: Bilund 2022: Tervahauta sijaitsee metsämaastossa, hiekkakankaalla, syvään uurtu-

neen puronotkon jyrkällä reunalla. Aivan tervahaudan vieressä sen koillispuolella on 

Isoniementie. Tervahaudan kuopan halkaisija on 7 m ja syvyys 1,2ï1,5 m. Valli on 

leveä, laelta jopa 2,5 m. Vaikuttaa siltä, että valli on osittain kaksinkertainen (ehkä 

kaksi käyttövaihetta). Halssi on etelälounaassa, puronotkon reunassa. Laskukuoppa 

on ilmeisesti sortunut lähes kokonaan puroon törmän eroosion seurauksena. 
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Muinaisjäännöksen rajaus punaisella, inventoidun alueen vihreällä. 

 

  
Vasemmanpuoleisessa kuvassa tervahauta kuvattuna kuopan yli koillisvallilta etelälounaaseen. Kuopan 

takana vallissa näkyy painuma halssin kohdalla. Oikeanpuoleisessa kuvassa tervahauta kuvattuna lou-

naisvallilta itäkoilliseen. Vasemmalla puiden välistä näkyy valkea auto Isoniementiellä. Kuva: A. Bilund. 

7 Puolanka Näyhänaho 

Mjtunnus: uusi kohde 

Status: kiinteä muinaisjäännös (SM) 

Tyyppi:  työ- ja valmistuspaikat tervahauta 

Ajoitus:  historiallinen 

 

Koordin.: N 7159793 E 521163 

Tutkimukset: Sepänmaa et al. inventointi 2022 

 

Sijainti: Linjasta n. 80 m koilliseen. 

 

Kuvaus: Bilund 2022: Tervahaudat sijaitsevat laajan moreenimäen länsipäässä, länsiluotee-

seen laskevassa rinteessä. Rinteessä on juuri tervahautojen tasalla jyrkempi kohta 

alempana ja ylempänä olevien loivempien alueiden välissä. Maaperä on hiekkamo-

reenia. Paikalla kasvaa vanhaa kuusivaltaista sekametsää. 
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 Eteläisemmän tervahaudan 1 (N 7159793 E 521163) kokonaisläpimitta on noin 20 

m. Kuopan halkaisija on 12 m. Se on laakea, syvyydeltään 120ï180 cm. Reunavallin 

korkeus on ylärinteen puolella noin metri. Halssi on alarinteen puolella lännessä. 

Laskukuopan pituus on noin 3 m ja leveys 2 m. Kuopan ulkoreuna on maan pinnan 

tasolla rinteessä. Laskukuopan ja halssin tienoilla on ketunkoloja, joista näkyy kiviä 

maan sisällä halssin rakenteessa. 

 

 Pohjoisemman tervahaudan 2 (N 7159818 E 521177) kokonaisläpimitta on vähän 

pienempi kuin tervahaudan 1. Kuopan halkaisija on 10 m. Se on suppilomainen, sy-

vyydeltään 120ï180 cm. Reunavallin korkeus on ylärinteen puolella noin metri. Valli 

on kapea ja ulkosivulta jyrkkä. Halssi on alarinteen puolella lännessä. Laskukuopan 

pituus on noin 5 m, leveys 2 m ja suurin syvyys 1,5 m. Kuopan molemmilla sivuilla 

reunavallin ulkopinnassa on näkyvillä kylmämuurattua kivirakennetta. 

 

 
Muinaisjäännösrajaus punaisella, linja vihreällä. 

1: eteläisempi tervahauta   2: pohjoisempi tervahauta 

 

 

  
Vasemmalla: Tervahaudan 1 kuoppa kuvattuna kuopan yli kaakkoon. Halssi on kuvan oikeassa laidassa 

haudan länsireunalla. Oikealla: Tervahaudan 1 laskukuoppa ja sen takana korkea länsivalli. Kuvattu itään. 

Kuva: A. Bilund. 
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Vasemmalla: Tervahaudan 2 kuoppa kuvattuna kuopan yli länteen. Kuopan takana länsivallissa näkyy pai-

numa halssin kohdalla. Oikealla: Tervahaudan laskukuoppa ja sen takana haudan länsivalli. Laskukuopan 

sivuilla vallissa näkyy kylmämuurattua kivirakennetta. Kuvattu kaakkoon. Kuva: A. Bilund. 

11 Paltamo Kettusärkät 

Mjtunnus: 1000042826 

Status: kiinteä muinaisjäännös 

Tyyppi:  työ- ja valmistuspaikat tervahaudat 

Ajoitus:  historiallinen 

 

Koordin.: N 7159253 E 542076 

Tutkimukset: Jouni Väänänen arkistotutkimus 2022, Sepänmaa et al. inventointi 2022 

 

Sijainti: Linjasta n. 25 m pohjoiseen. 

 

Kuvaus: Muinaisjäännösrekisteri: Tervahauta, halkaisijaltaan noin 15 metriä. Maastokartta-

merkintä ja Lidar-havainto. Tarkastettava. 

 

 Poutiainen 2022: Tervahaudan pohja on pyöreähkö ja loivasti keskustaan viettävä, 

syvyys noin 1,2 m, halkaisija valleineen 12 m, selvät vallit. Kairanäytteessä oli hiiltä, 

ei huuhtoutumiskerrosta. Tervahauta sijaitsee tasanteen reunalla, ja metrin syvyinen 

halssi on tervahaudan eteläsivulla suon puolella. Maasto on sekametsää, maaperä 

moreenia. 

 

 
Muinaisjäännösrajaus punaisella, linja vihreällä. 
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Kuvan oikeassa laidassa, keskivaiheilla, tervahaudan vallia tasanteen reunalla. 

 

12 Puolanka Ketunsuo 

Mjtunnus: 1000042487 

Status: kiinteä muinaisjäännös 

Tyyppi:  työ- ja valmistuspaikat tervahauta lkm 2 

Ajoitus:  historiallinen 

 

Koordin.: N 7158826 E 526389 (keskikoordinaatit) 

Tutkimukset: Jouni Väänänen arkistotutkimus 2021, Sepänmaa et al. inventointi 2022 

 

Sijainti: Linjasta n. 80 m pohjoiseen. 

 

Kuvaus: Muinaisjäännösrekisteri: Kaksi tervahautaa. Koordinaatit itäisemmästä, minkä hal-

kaisija ehkä noin 10 metriä. Toinen tervahauta on mahdollisesti pienempi. Maasto-

karttamerkintä ja heikko Lidar-havainto. Tarkastettava. 

 

 Poutiainen 2022: Kaksi tervahautaa vierekkäin. Mäntymetsää, maaperä on hiekkaa.  

 

 A: N 7158823 E 526394. Tervahaudan pohja on pyöreähkö ja laakea, syvyys noin 

puoli metriä, halkaisija valleineen 12 m, selvät vallit. Halssi itään, syvyys on hieman 

yli metrin. 

 

 B: N 7158826 E 526379. Tervahaudan pohja on pyöreähkö ja laakea, syvyys noin 

0,8 m, halkaisija valleineen 8 m, selvät vallit. Halssi itään, syvyys on hieman yli met-

rin. 
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Muinaisjäännösrajaus punaisella, linja vihreällä. 

 

 
Vieretysten olevien tervahautojen vallit näkyvät kuvan keskivaiheilla. 

 

13 Puolanka Ketunsuo 2 

Mjtunnus: 1000042488 

Status: kiinteä muinaisjäännös 

Tyyppi:  työ- ja valmistuspaikat  tervahaudat 

Ajoitus:  historiallinen 

 

Koordin.: N 7158906 E 526468 

Tutkimukset: Jouni Väänänen arkistotutkimus 2021, Sepänmaa et al. inventointi 2022 

 

Sijainti: Linjasta n. 130 m pohjoiseen. 

 



21 

 

Kuvaus: Muinaisjäännösrekisteri: Kolme tervahautaa, koordinaatit keskimmäisestä. Arvioidut 

halkaisijat pohjoisimmasta tervahaudasta alkaen; 13, 16 ja 18 metriä. Maastokartta-

merkintä ja Lidar-havainto. Tarkastettava.  

 

 Poutiainen ja Sepänmaa 2022: Neljä tervahautaa kaarevassa rivissä. Mäntymetsää, 

maaperä on hiekkaa.  

 

 A: N 7158918 E 526467. Tervahaudan pohja on pyöreähkö ja suppilomainen, syvyys 

noin kaksi metriä, halkaisija valleineen 10 m, selvät vallit, korkeus metrin. Halssi koil-

liseen suolle.   

 

 B: N 7158905 E 526468. Tervahaudan pohja on pyöreähkö ja loivasti suppilomainen, 

syvyys hieman yli metrin, halkaisija valleineen 15 m, selvät vallit. Halssi itään.  

 

 C: N 7158887 E 526459. Tervahaudan pohja on pyöreähkö ja loivasti suppilomai-

nen, syvyys 1,5 m, halkaisija valleineen 16 m, selvät vallit korkeus 1 m. Halssi itään.  

 

 D: N 7158873 E 526433. Tervahaudan halkaisija valleineen noin 10 m, vallit matalat, 

noin 0,5 m. Halssi itään. 
 

Karttaote esitetty kohteen 12 Puolanka Ketunsuo kuvauksessa. 

 

  
Vasemmalla: Pohjoisin kohteen 13 tervahaudoista (alakohde a). 

Oikealla: Eteläisin kohteen neljästä tervahaudasta (alakohde d). Etualalla halssia. Länteen. 

14 Puolanka Ketunsuo 3 

Mjtunnus: 1000042489 

Status: kiinteä muinaisjäännös 

Tyyppi:  työ- ja valmistuspaikat  tervahaudat 

Ajoitus:  historiallinen 

 

Koordin.: N 7158960 E 526389 

Tutkimukset: Jouni Väänänen arkistotutkimus 2021, Sepänmaa et al. inventointi 2022 

 

Sijainti: Linjasta n. 210 m pohjoiseen. 

 

Kuvaus: Muinaisjäännösrekisteri: Tervahauta, halkaisijaltaan noin 14 metriä. Maastokartta-

merkintä ja lidar-havainto. Tarkastettava. 
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 Sepänmaa 2022: Tervahauta, halkaisija noin 13 m (valleineen). Halssi osoittaa koil-

liseen. 

  

 Huom! Sijaitsee yli 200 m linjan ulkopuolella, mutta tarkastettiin koska oli selvästi 

osa tervahautakokonaisuutta (kohteet 12ï15) ja oli aikaisemmin tarkastamaton. 

 

Karttaote esitetty kohteen 12 Puolanka Ketunsuo kuvauksessa. 

 

 
Tervahauta. Pohjoiseen. 

15 Puolanka Ketunsuo 4 

Mjtunnus: uusi kohde 

Status: kiinteä muinaisjäännös 

Tyyppi:  työ- ja valmistuspaikat tervahauta 

Ajoitus:  historiallinen 

 

Koordin.: N 7158875 E 526530 

Tutkimukset: Sepänmaa et al. inventointi 2022 

 

Sijainti: Linjasta n. 140 m pohjoiseen. 

 

Kuvaus: Sepänmaa 2022: Suon laidalla, alavalla hiekkapohjaisella mäntykankaalla on terva-

hauta, halkaisija noin 12 m, halssi koilliseen. Tervahaudan pohja on kosteaa, suo-

kasvillisuuden peittämää. (Tämä viitannee siihen, että pohjaveden taso on tervahau-

dan käytön jälkeen noussut noin metrillä.) 
 

Karttaote esitetty kohteen 12 Puolanka Ketunsuo kuvauksessa. 

 


























































